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Abstract
The goal of this master thesis was to research cross-lingual document simil-
arity methods, which were used then to design a system for linking of similar
news topics across languages. Except of the common entities and Eurovoc
descriptors, word embeddings models (CL-ESA, K-means, CL-LSA) were
used as the main source of feature vectors. All these word embeddings
models were trained on the Wikipedia comparable corpus. The clustering
results were evaluated using various metrics (notably F-measure and purity)
and documented in a separate chapter. The best results were achieved using
the CL-LSA method in combination with common entities features.

Abstrakt
Cílem této diplomové práce bylo prozkoumat možnosti metod pro výpo-
čet podobnosti textů napříč jazyky. Následně na základě těchto poznatků
navrhnout systém, který bude schopen propojit tematicky podobné zpra-
vodajské články v různých jazycích. Pro získání příznakových vektorů byly
kromě společných entit a Eurovoc deskriptorů použity sémantické distribuční
modely natrénované na srovnatelném korpusu Wikipedie. Konkrétně šlo o
metody CL-ESA, K-means a CL-LSA. Výsledné shluky byly vyhodnoceny
evaluačními metrikami (zejména pak F-mírou a purity) a zdokumentovány
v samostatné kapitole. Nejlepších výsledků bylo dosaženo metodou CL-LSA
v kombinaci se společnými entitami.
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1 Úvod

Informace vždy byly, jsou a s vysokou pravděpodobností i nadále budou
důležitou a nedílnou součástí společnosti. V dnešní době, především díky
internetu, jsou informace již o mnoho dostupnější než tomu bývalo v minu-
losti. Množství dat je tak již nyní nepředstavitelné a neustále roste. Proto
je prakticky nemožné, i přes velký potenciál internetu, všechny články a no-
vinky publikované za jeden den na internetu manuálně projít, přečíst či je
tematicky roztřídit.

Řada velkých společností, organizací či politických stran si proto zřizuje
svá vlastní oddělení, která jim pomáhají s analýzou zpravodajských článků
a novinek. Jedním z jejich cílů může být například zjistit, jak se o jejich
organizaci ve světě mluví, které téma je aktuálně světově nejvíce diskutované,
či jak se na danou problematiku nebo událost nahlíží v jiných zemích.

To je také jeden z mnoha důvodů proč vznikly automatizované metody
zkoumající podobnost textů napříč jazyky. Úkolem této práce je tyto metody
prozkoumat a poté navrhnout a implementovat systém, který by umožňoval
propojit témata zpravodajských článků mezi různými jazyky (konkrétně pak
cz, en, de, it, fr).

Prvních několik kapitol se věnuje základním pojmům, které jsou nutné k
pochopení problematiky, dále jsou vysvětleny některé jednojazyčné modely
pro vnoření slov a samozřejmě jsou i popsány vhodné metody pro výpočet
podobnosti dokumentů napříč různými jazyky.

V naší práci byly konkrétně použity tyto embeddingové modely: Cross-
linguální explicitní sémantická analýza (CL-ESA), K-means a Cross-linguální
sémantická analýza, které byly natrénovány na vícejazyčném korpusu Wiki-
pedie a mohou být kombinovány se základními metodami pracující s Eurovoc
tezaurem a společnými entitami.

Praktická část je pak zaměřena na popis architektury, předzpracování a
získání trénovacích dat a samotnou implementaci systému. Na závěr byly
provedeny testy na reálných datech a výsledky těchto testů byly následně
zdokumentovány a prodiskutovány v kapitole 9.
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2 Notace

Na samý úvod si nejprve uvedeme potřebné notace, které se v práci budou
vyskytovat. Tato kapitola slouží pouze pro sjednocení a zpřehlednění značení
v rámci práce a všechny pojmy budou podrobněji vysvětleny až v dalších
kapitolách.

2.1 Souhrn základních notací
• d - označení dokumentů

• D - označení jazykového korpusu

• s - počet dokumentů v korpusu

• |D| - celkový počet dokumentů

• N - celkový počet slov v korpusu

• ni - velikost slovníku pro jazyk i

• ui - jazyk i

• Lm - množina jazyků

• fij - počet výskytů termu ti v dokumentu j

• φ(d) - TF-IDF reprezentace dokumentu

• ||.|| - Eukleidovská norma

• 〈φ(d1), φ(d2)〉 - skalární součin

• X - VSM term-dokument matice (nxs)

• Sij - transformační matice mezi jazyky i a j

• Pi - pseudoinverzní matice

• k - počet clusterů, resp. dimenzí

• E - množina konceptů

• ei - koncept i
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• Vij - odhad kovarianční matice

• T - množina slov představující slovník

• w - slovo

• Z - počet kontextových slov

• zi - i− té kontextové slovo

• Oij - matice souvýskytů wi s kontextovým slovem zj

• x̃i - embeddings kontextového slova

• sentl1i - párově zarovnaná věta i ze zdrojového jazyka l1

• sentl2i - párově zarovnaná věta i z cílového jazyka l2

• bi - bias korespondující s wi

• b̃j - bias korespongující s kontextovým slovem zj

• C - množina tříd

• ci - třída i

• Ω - množina clusterů

• ωi - cluster i

• aij - počet prvků z třídy ci patřící do clusteru ωj

3

3 Základní pojmy

3.1 Jazykový korpus
Jazykový korpus je rozsáhlá kolekce textů (dokumentů) určitého jazyka,
kterou produkují skuteční uživatelé jazyka. Nachází své využití zejména v
lingvistice, při tvorbě slovníků, korektorů či v pro nás nejpodstatnější oblasti
zpracování přirozeného jazyka. V současnosti mají korpusy digitální podobu,
což výrazně usnadňuje jejich sběr a zpracování. V softwarovém inženýrství
se pak využívají zejména k vytvoření různých jazykových databází.

Jazykový korpus může být rozdělen do několika kategorií na základě
obsahu, metadat, multimediálního obsahu či vztahu k jinému korpusu. Jeden
korpus může být současně ve více kategoriích, pokud pro ně splňuje příslušná
kritéria. Zde si popíšeme pouze ty typy, které jsou k tématu této práce
relevantní a mohou se objevit v dalších kapitolách.

3.1.1 Jednojazyčný korpus
Jednojazyčný korpus je nejběžnějším typem korpusu. Jak již název napovídá,
tento druh korpusu obsahuje texty pouze v jednom jazyce. Je používán ši-
rokou základnou uživatelů pro velké množství úkolů. Od ryze praktických
(např. kontrola správného použití slova v textu, hledání nejpřirozenějšího vy-
jádření aj.) až k věděckým účelům (např. identifikace nových vzorů, trendů
v jazyce).

3.1.2 Vícejazyčný korpus
Vícejazyčný korpus obsahuje texty v několika různých jazycích, které jsou
buď vzájemnými překlady, nebo alespoň pojednávají o stejném tématu. Proto
dále vícejazyčný korpus rozdělujeme na paralelní a srovnatelný.

Paralelní

Paralelní korpus se skládá z množiny jednojazyčných korpusů a to tak, že
tyto korpusy jsou vzájemnými jazykovými alternativami a musí být zarov-
nány, tzn., že si musí odpovídat příslušnými segmenty (obvykle věty nebo
odstavce). Uživatel tak může sledovat, jak je hledané slovo nebo fráze ze
zdrojového jazyka přeloženo v kontextu druhého jazyka.
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Formálně tedy pro zdrojový dokument v jazyce L1 máme k dispozici i
jeho překlady v jazycích L2, ..., Ln, přičemž ve většině případů se paralelní
korpus skládá pouze ze dvou jazyků.

Srovnatelný

Srovnatelný korpus (v originále comparable) je množina dvou nebo více
jednojazyčných korpusů, které pojednávají o stejném tématu, ale nejsou
však vzájemnými překlady, a proto nejsou přímo zarovnány. Většinou mívají
stejná metadata. Příkladem mohou být korpusy Wikipedie, kde jedno téma
obecně bývá popsáno ve více jazycích zároveň.

3.2 Vektorová reprezentace textu
Text, na rozdíl od obrazu či zvuku, nemá vlastnost přirozené vektorové re-
prezentace. Ta je nezbytná např. pro porovnání dokumentů, vyhledávání a
zpracování objemných dokumentů. Proto byly vymyšleny metody a způsoby
jak text do vektorů převést. Souhrnně tyto techniky nazýváme distribuční
sémantické modely (v originále word embeddings).

Protože složitější metody zabývající se word embeddings se téměř vždy
odkazují na základní techniky reprezentace textu, vysvětlíme si nyní několik
prvotních přístupů reprezentace textu a získané poznatky pak dále uplat-
níme v kapitolách 4 a 5.

3.2.1 One-hot
One-hot reprezentaci textu si můžeme představit jako vektor o délce rovné
počtu slov v textu, kde nenulový prvek je vždy pouze jeden, a ten symboli-

[…]


• mvn clean compile assembly:single

Pokud vše proběhlo správně v target složce se nám vygeneroval náš jar
archiv s názvem thesis-1.0.0-SNAPSHOT.jar. V dalším kroku musíme
přemístit náš jar archiv do složky environment, pokud jsme tak učinili,
můžeme překročit k samotnému spuštění aplikace.

A.3 Spuštění
Aplikaci spustíme jednoduše tímto příkazem:

• java -jar thesis-1.0.0-SNAPSHOT.jar <Parametry>

Parametry
• -link - parametr pro spuštění propojování článků

<output filename> - explicitní jméno výstupního souboru

• -wiki_corp - parametr pro trénování nového wikipedia korpusu

• -help - parametr pro zobrazení nápovědy

Většina parametrů je pak brána přímo z konfiguračních souborů, které
jsou dostupné ve složce src/main/resources.
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A.4 Možné problémy
• Chybný build kvůli snowball stemmeru - pokud se nepodaří build

z této příčiny, je nutné nejprve provést mvn clean install ve složce
tmp - tato složka obsahuje zdrojové soubory snowball stemmeru, které
se po přeložení dostanou do lokálního maven repositáře a chyba by
měla zmizet

• Aplikace nelze správně spustit - ujistěte se, že jste přemístil jar
archiv do složky environment

• Nelze přeložit ani spustit - ujistěte se, zda máte nastavený maven
a Javu v systémových proměnných.

• Nedostatek heap space - Pokud není nastavená dostatečná paměť
pro heap je nutné ji zvýšit argumentem: -Xmx a velikost v MB (pozn.
výše paměti je ovlivněna především velikostí trénovacího wikipedia
korpusu - doporučená velikost přidělené paměti je minimálně
5-8 GB).
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B Konfigurace

Seznam konfiguračních souborů včetně významu jednotlivých klíčů

app.properties
• default.output.dir - defaultní výstupní adresář, kam se budou uklá-

dat generované soubory s výsledky

• news.files.format - formát vstupních zdravodajských článků

• default.input.directory - defaultní vstupní adresář, který obsahuje
zpravodajské články

• app.corpus.from.file.enabled - flag, který symbolizuje, zda mohou
být načítány matice ze souborů

• app.sim.matrix.ser.file.load.enabled - flag povolující načítání již
natrénované matice podobností - pro urychlení testování (na velkých
korpusech trvá výpočet dlouho)

preprocess.properties
• preprocess.doc.filter.esa.min - minimální počet dokumentů, ve kte-

rých se musí term vyskytovat - pro ESA

• preprocess.doc.filter.esa.max - maximální počet dokumentů, ve
kterých se musí term vyskytovat - pro ESA

• preprocess.doc.filter.main.min - minimální počet dokumentů, ve
kterých se musí term vyskytovat - pro SVD a KMeans

• preprocess.doc.filter.main.max - maximální počet dokumentů, ve
kterých se musí term vyskytovat - pro SVD a Kmeans

• preprocess.stemmer.enable - flag pro aktivaci stematizace

• preprocess.word.filter.enable - flag pro aktivaci slovního filtru

• preprocess.doc.filter.main.max - maximální počet výskytů slova v
korpusu
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• preprocess.doc.filter.main.min - minimální počet výskytů slova v
korpusu

• preprocess.stopwords.dir - adresář, který obsahuje stopslova pro
konkrétní jazyky

• preprocess.root.dir - základní adresář pro preprocessing

• preprocess.tmp.dir - pomocný adresář pro preprocessing

training.properties
• training.kmeans.ser.file - jméno pod, kterým bude uložena seriali-

zovaná k-means transformační matice

• training.wiki.aligned.dir - adresář obsahující tematicky zarovnané
wikipedia články - srovnatelný korpus

• training.wiki.ser.root.dir - jméno, pod kterým budou uloženy seri-
alizované TF-IDF matice

• training.esa.ser.root.dir - sllžka, do které budou uloženy serializo-
vané objekty potřebné pro ESA

• training.svd.ser.file - jméno, pod kterým bude uložena serializovaná
svd transformační matice

• training.esa.root.dir - adresář obsahující zmenší wikipedia korpus
pro ESA

• training.kmeans.clusters - počet clusterů pro k-means

• training.svd.size - počet dimenzí SVD

• training.eurovoc.desc.count - počet nejlepších Eurovoc deskriptorů

• training.reduced.vocab.enabled - flag, který zapíná či vypíná kom-
primovaný slovník
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news_linking.properties
• linking.entities.weight - určuje váhu jakou budou mít příznaky zís-

kané ze společných entit

• linking.wiki.weight - určuje váhu jakou budou mít příznaky embed-
dingových metod natrénovaných na Wikipedia korpusu

• linking.eurovoc.weight - určuje váhu jakou budou mít příznak zís-
kané z eurovoc deskriptorů

• linking.kmeans.enabled - flag označující zda je aktivní k-means

• linking.esa.enabled - flag označující zda je aktivní ESA

• linking.svd.enabled - flag označující zda je aktivní SVD

• linking.sorting.div.int - poměr, kterým budeme dělit počet clustrů
- pro průběžné řazení

• linking.mono.start.enabled - flag označující zda nejprve budeme
články jednojazyčně shlukovat

• linking.big.res.matr.enabled - flag označující, zda bude použita při
výpočtu velká transformační matice pro každou dvojici jazyků (má
vysokou úspěšnost, ale trénování je extrémně pomalé)
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C Obsah DVD

• doc - složka obsahující java doc dokumentaci a text diplomové práce
v pdf

• build - složka obsahující vše potřebné k přeložení aplikace

• environment - složka obsahující pomocné soubory pro běh aplikace
(konfigurační soubory, korpusy, serializované soubory, atd.)

• results - složka s výběrem několika výsledných souborů

• tmp - složka s pomocnými soubory - např. zdrojové soubory snowball
stemmeru

• Poster - složka obsahující poster

• readme.txt - nápověda
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