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Obsah práce
Práce se zabývá metodami určenými pro propojení tematicky podobných shluků zpravodajských

článků mezi různými jazyky. Práce je spíše výzkumného charakteru a autor musel prostudovat oblast

zpracování přirozeného jazyka, což je poměrně náročné.

První polovina práce obsahuje některé základní pojmy z oblasti zpracování přirozeného jazyka a

strojového učení. Dále autor popisuje možnosti pro sémantickou reprezentaci slov a dokumentů,

metody pro podobnost dokumentů napříč jazyky. Následuje opravdu velmi stručný návrh systému

zahrnující pouze seznam vybraných metod, popis použitých dat pro trénování a jejich předzpracování.

Za velký nedostatek považuji chybějící diskuzi (porovnání, odůvodnění, zhodnocení vhodnosti)

vybraných metod. Implementace systému obsahuje pouze popis jednotlivých Java tříd, který je však

vhodně doplněn UML diagramy.

Autor definuje model skip-gram s negativním vzorkováním (z angl. skip-gram with negative sampling

- SGNS) algoritmu word2vec jako vzorec 4.5 (str. 14). Tento vzorec ale nelze použít pro zápis

uvedeného modelu, protože označuje cenovou funkci modelu (nikoliv formální zápis modelu). Cílem

trénování modelu je pak minimalizace této funkce. Vzorec 4.5 (resp. cenová funkce) není vzorcem pro

cenovou funkci SGNS, jak autor popisuje, ale vzorcem pouze pro cenovou funkci základní verze skip-

gram modelu (bez negativního vzorkování). Podobně vzorec 4.7 nedefinuje model CBOW (z angl.

Continuous Bag of Words), ale jeho cenovou funkci. Obrázek 4.3 popisuje model CBOW (nikoliv

SGNS) a obrázek 4.4 popisuje model SGNS.

Na základě výše popsaných chyb, nepřesností a celkového dojmu z teoretické části se domnívám, že

autor plně neporozuměl všem metodám, které v práci popisuje.

Struktura práce a řazení kapitol je logické. Text diplomové práce je srozumitelný, ale autor často

používá velmi vágní definice a výrazy (např. str. 22 “Obecně tato metoda nefunguje vůbec špatně”, str.

22 “Potřebovali bychom nějak…”, str. 60 “Pokud podobnost shluků byla dostatečně velká” apod.),

které jsou pro text diplomové práce nevhodné. Autor také v textu používá zkratky, které předtím nikde

nedefinuje a často nevhodně mísí české, anglické nebo počeštěné výrazy a slova (např. str. 32 “shluků

- clusterů”, str. 50 “hashovací mapou”, str. 54 “clusterer”, str. 31 “ground truth” apod.). Drobným

nedostatkem je nekonzistence použitých výrazů napříč celým textem.

Také bych vytknul použití rastrových obrázků místo obrázků vektorových, které mohly být použity ve

většině případů. Obrázky 8.1, 8.2, 8.6 mohly být vysázeny jako text, např. pomocí balíčku Listings v

LaTeXu.

Další poznámky k textu

· Kapitola 5 obsahuje jen dva odstavce textu a jeden obrázek. Vhodnější by bylo zařadit ji jako

podkapitolu.

· Na str. 60 není vůbec zřejmé, jak byl použit word2vec pro nalezení nejpodobnějších článků.

· Statistiky uvedené na str. 40 až 42 by bylo vhodnější umístit do tabulky.

Kvalita řešení a dosažených výsledků
Realizaci a postup při experimentech považuji za vhodně zvolené a v souladu s cílem práce. Autor

experimentuje s vybranými metodami a různými kombinacemi příznaků a postupně vylepšuje

úspěšnost modelu.

Výrazný nedostatek vidím v popisu experimentů, který je velmi strohý a neobsahuje důležité detaily

implementace (předzpracování textu, konkrétní konfigurace jednotlivých metod, na základě čeho autor

vybral počty dimenzí a velikosti použitých matic apod.). Popis postrádá smysluplnou diskuzi,

zhodnocení a porovnání výsledků jednotlivých metod. Z uvedeného popisu bych nebyl schopen

experimenty zopakovat. Dále mi chybí porovnání výsledků s aktuálními state-of-the-art metodami

nebo podobným systémem.

Experimenty jsou implementovány v jazyce Java. Zdrojové soubory jsem bez problémů přeložil

nástrojem maven. Zdrojový kód je dobře strukturovaný a čitelný (ocenil bych více komentářů

především v důležitých částech implementace). Implementované metody jsem bez potíží spustil, ale

nebyl jsem schopen zreplikovat experimenty popsané v textu. Potřebné konfigurační soubory pro tyto

experimenty nebyly přiloženy a podle textu diplomové práce je nebylo možné vytvořit.

Formální úroveň
Formální úroveň práce je dostatečná. Dokument diplomové práce je vysázen v TeXu a dokument

neobsahuje typografické chyby. V textu jsem objevil minimum překlepů nebo gramatických chyb.

Práce s literaturou
Citovaná literatura je vzhledem k tématu diplomové práce relevantní a citace v textu jsou v pořádku.

Autor ovšem necituje původní články pro Explicitní sémantickou analýzu (str. 10), Word2vec (str. 13)

a GloVe (str. 15) i přes to, že u prvních dvou jmenovaných metod uvádí autory i rok publikování

článků. Dále chybí citace nebo alespoň odkaz pro tyto použité zdroje: Eurovoc, Snowball stemmer a

Java knihovny jaxb a dom4j.

Splnění zadání
Zadání bylo splněno i přes výše uvedené nedostatky a poznámky.

Dotazy k práci
1. Vysvětlete, co myslíte tvrzením, že korpus nepoužíváte z důvodu vysoké paměťové náročnosti?

(poznámka na str. 41)

2. V diskuzi tvrdíte, že implementačně nenáročné metody fungují lépe než uvedené

“embeddingové” metody pro trénovací data o menší velikosti. Na základě čeho vyvozujete tento

závěr? (str. 62 kap. 9.4 odst. 3)

3. Proč a v čem je strojový překlad “těžší” úloha než řešený problém? (str. 20 kap. 6.1 odst. 2)

4. Jaké konkrétní předzpracování textu dokumentů jste použil pro experimenty uvedené v práci?

Navrhuji hodnocení známkou dobře a práci doporučuji k obhajobě.
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